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Перечень сокращенных слов и условных обозначений

АХ – анаэробный холецистит

ГКБ СМП – городская клиническая больница скорой медицинской помощи

КТ – компьютерная томография

ЛИИ – лейкоцитарный индекс интоксикации

ЛХЭ – лапароскопическая холецистэктомия

МРТ – магнитно-резонансная томография

МСМ – молекула средней массы

ОХ – острый холецистит

СРБ – С – реактивный белок

ТГМУ – Таджикский государственный медицинский университет

УЗИ – ультразвуковое исследование

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В настоящее время среди острых

неотложных хирургических заболеваний органов брюшной полости, острый

холецистит является наиболее распространенной патологией [15,72]. Данные

литературы последних лет подтверждают, что обращаемость пациентов острым

холециститом (ОХ) за последние 10 лет увеличилось почти в 2 раза [10,78]. В

определенной мере такое положение обусловлено улучшением качества

диагностики ОХ с помощью современных высокотехнологических

медицинских аппаратур [49,64,77]. Среди показаний к экстренным и срочным

операциям, ОХ находится на втором месте, уступая лишь острому

аппендициту. Следует отметить, что значительные трудности тактического и

лечебного характера представляют пациенты с анаэробным холециститом (АХ),

среди которых число больных старше 60 лет с сопутствующими заболеваниями

составляют от 42,9 до 68% и как правило, сопровождаются большим числом

послеоперационных гнойно-септических осложнений достигающее от 2 до 20%

и при этом летальность достигает 60% [20,25,30].

Пусковым механизмом развития АХ, большинства авторов считают

ишемию желчного пузыря обусловленное нарушением кровообращения в

системе пузырной артерии и ее ветвей [40,68,73]. Ишемизированный желчный

пузырь становится в последующем уязвимой для анаэробной микрофлоры

определяющий в дальнейшем особенности клинического течения заболевания

анаэробного поражения желчного пузыря.

Диагностика АХ представляет значительные трудности, что

обусловлено сложностями обнаружения анаэробных микроорганизмов в

биоматериалах. Неудовлетворительные результаты лечения больных с АХ во

многом обусловлены тяжестью эндотоксемии, характером осложнений и

развитию органной дисфункции. В этой связи разработка патогенетически

обоснованных методов комплексного лечения АХ весьма актуальна.
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Все изложенное подтверждают актуальность и необходимость

углубленного изучения проблемы и усовершенствовании диагностики и

лечения больных АХ.

Цель исследования- улучшение диагностики и комплексного лечения

анаэробного холецистита.

Задачи исследования:

1. Изучить особенности клинического проявления анаэробного холецистита и

выявить факторы, способствующие его возникновению.

2. Изучить характер эндотоксемии, микробиологическую характеристику

возбудителей анаэробной инфекции в желчи, биоптатах желчного пузыря,

экссудате брюшной полости в зависимости от степени выраженности

билиарной недостаточности.

3. Оценить роль современных методов лабораторной и инструментальной

диагностики анаэробного холецистита.

4. Разработать и усовершенствовать новые способы хирургического и

комплексного консервативного лечения анаэробного холецистита.

Научная новизна. Изучены особенности клинического проявления

анаэробного холецистита. Доказано, что одним из факторов возникновения

заболевания и биохимического состава желчи у больных с анаэробным

холециститом является рефлюкс-энтерит. На основании современных

микробиологических исследований дана характеристика анаэробной

неклостридиальной инфекции у больных с острым холециститом. Изучены

состояния показателей эндотоксемии.

Установлено, что при билиарной недостаточности II–III степени

происходит выраженная транслокация анаэробной инфекции с развитием

анаэробного холецистита. Доказана эффективность УЗИ и МРТ в диагностике

анаэробного холецистита (патент РТ №102 от 17.12.2007). Разработана

методика холецистэктомии из мини-доступа (рац. удост. № ), доказана высокая

эффективность внутрипортальной инфузии ремаксола и антибиотиков в

комплексном лечении анаэробного холецистита (рац. удост. №3518-R672 от
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02.05.2016). Разработаны способ профилактики внутрибрюшных гнойников при

анаэробном холецистите (рац.удост. №3517-R671 от 02.05.2016) и способ

профилактики нагноений лапаротомных ран (рац.удост. №3519-R674 от

04.06.2016).

Практическая значимость. Для клинической практики предложены

общие закономерности клинических и лабораторных проявлений анаэробного

холецистита. Предложенные методы внутрипортальной инфузии ремаксола и

антибиотиков в значительной степени снизило частоту послеоперационных

осложнений. Установленные особенности чувствительности анаэробной

инфекции желчного пузыря при анаэробном холецистите, позволили улучшить

результаты антибактериальной терапии при анаэробном холецистите.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Выраженность клинического проявления заболевания, эндотоксемии у больных

с анаэробным холециститом зависит от характера возбудителей

(клостридиальный, неклостридальный) и предрасполагающих факторов.

2. Одной из причин проксимальной транслокации анаэробов в желчевыводящей

системы и развития анаэробного холецистита является билиарная

недостаточность и рефлюкс-энтерит.

3. Этиологическими факторами развития анаэробного холецистита в - 10,5%

является клостридальная инфекция и в - 89,5% неклостридальная и во всех

случаях сопровождаются выраженной эндотоксемии.

4. Клинико-лабораторные и ультразвуковые методы являются скрининговым

методом диагностики анаэробного холецистита.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты проведенных исследований внедрены в клиническую

практику хирургических отделений ГУ ГЦ СМП, ГКБ №5 имени академика

К.Т. Таджиева г. Душанбе. Материалы работы используются в учебном

процессе на кафедре хирургических болезней №1 ТГМУ имени Абуали ибни

Сино.
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Апробация материалов диссертации. Основные разделы

диссертационной работы доложены и обсуждены на 64-ой годичной научно-

практической конференции ТГМУ им. Абуали ибни Сино с международным

участием, посвященной государственной независимости Республики

Таджикистан (Душанбе, 2016), научно-практической конференции молодых

ученых и студентов ТГМУ им. Абуали ибни Сино с международным участием,

посвящённой 25-летию государственной независимости Республики

Таджикистан (Душанбе, 2016) на заседании межкафедральной комиссии

похирургическим дисциплинам ТГМУ имени Абуалиибни Сино (Душанбе,

2015г.).

Личный вклад диссертанта. Автором проведен анализ литературных

источников, ретро- и перспективный анализ лечения 82 больных с АХ.

Собраны и проанализированы анализы результатов бактериологического

исследования желчи, биоптатов желчного пузыря. Изучены особенности

течения АХ в зависимости от характера возбудителя. Автор участвовал на

операциях в качестве ассистента и провел самостоятельно лапароскопические

операции. Автором самостоятельно проведена статистическая обработка

полученных результатов.

Публикации. По материалам исследования опубликовано 8–научных

работ, в том числе 3 – в журналах, рецензируемых ВАК РФ. Получены 3 -

рационализаторские предложения.

Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на 116/8

страницах компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы, 2/3

глав собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций. Библиографический указатель, включает 178 источников, из

которых 107 на русском и 71 на иностранных языках. Работа иллюстрирована

23 таблицами и 37 рисунками.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ

АНАЭРОБНОЙ ИНФЕКЦИИ В ХИРУРГИИ ЖЕЛЧЕВЫВОДЯЩЕЙ

СИСТЕМЫ (обзор литературы)

На протяжении всей истории медицины проблема диагностики и

лечения осложненных форм ОХ никогда не теряла своей актуальности

[3,11,65,84,120,158]. При воспалительных заболеваниях желчного пузыря

анаэробной инфекции принадлежит особое место. Необходимо отметить, что

анализ литературных данных убедительно показывают недостаточную

освещенность данной проблемы, что диктует необходимость изучения

анаэробной инфекции в хирургии и в патологии желчевыводящей системы.

1.1. Теоретические и методические аспекты анаэробной инфекции

Среди различных хирургических инфекций анаэробная инфекция

является самым тяжелым и жизнеугрожающим. Термин «анаэробы»

микробиологически оправдан и закладывает краеугольный камень в процесс

этиологической диагностики. Значение общей и местной гипоксии с точки

развития инфекции доказано. Известны микроорганизмы, которые оказывают

свое патогенетические действия, используя только анаэробный путь

метаболизма [6,57,80,123]. Если это условие определяется организмом

больного, то такие заболевания и надо относить, очевидно, в узком смысле к

анаэробам.

Необходимо отметить, что действительно анаэробы составляют


[…]


появляются характерные признаки неклостридальной анаэробной:

незначительная гипертермия, тестоватый отек без четкой ограниченности. В

последующем тестоватый отек нарастает за счет, чего кожные швы врезаются в

ткани. Боли в ране носят постоянный ноющий характер и не бывают

интенсивными. При ревизии раны кардинальным симптомом являлась

выделение серозно-геморрагического бурого экссудата, с неприятным запахом,

который при надавливании на края раны свободно стекало из мягких тканей на

дно раны. Жировая клетчатка грязно-серого цвета, при манипуляции в ране

отсутствует болезненность и капиллярное кровотечение. Характерным было

наличие в экссудате капель жира, реже пузырьков газа. Крепитация тканей во

всех случаях отсутствовала. В 2 наблюдениях мышцы, прилегающие к

некротизированным фасциям также вовлекались в патологический процесс.

При этом мышцы тусклого цвета напоминали «вареное мясо», пропитанное

серозно-геморрагическим или серозно-гнойным экссудатом.

95

Комплексное лечение –вскрытые и дренирование флегмоны с местным

лечением раны и антибактериальной терапии позволили вылечить больного.

Видеолапароскопические вмешательства были выполнены 11 пациентам с АХ.

Послеоперационные осложнения имели места у 4 пациентов. В 2 случаях

послеоперационные желчеистечения I-II степени, которые самостоятельно без

консервативных мероприятий прекратились, в 1 послеоперационные

кровотечения из ложа желчного пузыря, которое после релапароскопии и

электрокоагуляции прекратились. В 1 наблюдении отмечали

поддиафрагмальный абсцесс, который был вскрыть, больной, несмотря на это

от острого инфаркта миокарда умер.

Самым тяжелым больным (n=7) с АХ выполняли чрезкожную

холецистстому под УЗ-контролем. В послеоперационном периоде в 2 случаях

отмечали осложнения в виде подпеченочного абсцесса (n=1)и

прогрессирующей печеночной недостаточности (n=1) откоторый, больной и

скончался.

Таким образом, после выполнения различных по объёму и характеру

оперативных вмешательств в целом в 19 (33,3%)наблюдениях из 57 отмечали

послеоперационные осложнения, которые сопровождались летальным исходом

в 9 (15,8%) случаях.

Проведенное комплексное обследование и лечение 57 пациентов с АХ

позволило нами в клинике разработать алгоритм выбора метода лечения

больных с АХ. При госпитализации больных с АХ вначале необходимо

оценить тяжесть состояния по ASA при АХ с ASAI-II степени –показана

радикальная операция –холецистэктомия. Операция должна быть выполнена в

срочном порядке. Все вмешательства, включая при остром холецистите с

явлениями перитонита, должны выполняться в дневное время. При выборе

варианта миниинвазивной холецистэктомии необходимо руководствоваться

общими противопоказаниями к лапароскопии и визуализацией

перивезикальных изменений на УЗИ. Если у больного имеется общие

противопоказания к лапароскопической холецистэктомии или при УЗИ
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определяетися перивезикальные изменения предпочтительно выполнения

холецистэктомии из мини-доступа.

Симптоматика распространенного перитонита требует экстренной

открытой операции. В случае тяжелого состояние больного ASAIII-IV, без

явлений механической желтухи, холангита показана установка

микрохолецистостомы под УЗ-контролем споследующем решением вопроса о

двухэтапном или окончательном варианте лечения. Если при выполнении

видеолапароскопической холецистэктомии возникает показания к конверсии

доступа, предпочтителен переход на минилапаротомию. Если во время

выполнение минилапаротомной холецистэктомии возникает аналогичная

ситуация переходят к открытой операции. При проявлении симптоматики

заболевания внепеченочных желчных протоков на фоне АХ, в случае

преобладании симптомов последнего, требуется выполнения холецистэктомии

из мини-доступа с вмешательствам на протоковой системе.
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ВЫВОДЫ

1. Клинически проявления анаэробного холецистита характеризуется стертым

и атипичным течением с преобладанием эндотоксемии.

Предрасполагающими факторами развития анаэробного холецистита

являются: пожилой и старческий возраст, сопутствующие соматические

заболевания, билиарная недостаточность ишемия стенки желчного пузыря и

транслокация бактерии в печень и желчного пузырь

2. В патогенезе проксимального перемещенияанаэробов т развития

анаэробного холецистита важное значение имеет билиарная

недостаточность. По мере прогрессирования билиарной недостаточности

(II-III степени) наблюдается увеличение количество микробных тел в желчи

и уровня эндотоксинов в крови.

3. Комплексное ультразвуковое исследование с цветным допплеровским

кортированием желчного пузыря и его сосудов, а также МРТ и

бактериоскопия с идентификацией возбудителей в питательных средах

являются высокоинформативными методам диагностики анаэробного

холецистита.

4. Разработанные и усовершенствованные методы внутрибрюшной и

внутритканевой оксигенотерапии при выполнении холецистэктомии по

поводу анаэробного холецистита в значительной степени снижают частоту

послеоперационных гнойно-септических осложнений и летальность.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для ранней диагностики анаэробного холецистита и его осложнений

рекомендуется проведение ультразвукового исследования с дуплексным

ангиосканированием пузырной артерии в режиме 6-10 Мгц.

2. При анаэробном холецистите на фоне отсутствия распространенного

перитонита, и показателей ASAI-II степени целесообразно выполнение

видеолапароскопической холецистэктомии и холецистэктомии из мини–

доступа.

3. При анаэробном холецистите и тяжести состояния по ASAIII-IV степени

рекомендуется выполнении холецистостомии под УЗ-контролем, а при

наличие перитонита-традиционная открытая холецистэктомия.

4. С целью профилактики послеоперационных внутрибрюшных и раневых

гнойно-септических осложнений рекомендуется применение разработанных

методик внутрибрюшной и внутритканевой оксигенотерапии.
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