ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Султонова Бахтибека Джонибековича на тему «Диагностика и хирургическое лечение анаэробного холецистита», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия

Острый холецистит и его осложнения в последнее время занимают лидирующее место среди ургентных заболеваний органов брюшной полости, уступая лишь острому аппендициту. Одним из важных и главных механизмов возникновения заболевания и ее осложнения отводится инфекционному процессу в стенке желчного пузыря и желчных протоков. Необходимо отметить, что инфекционные очаги достигают желчного пузыря гематогенным, лимфогенным путями, а также вследствие транслокации анаэробной инфекции из нижних отделов пищеварительного тракта в желчевыводящие пути. Поражение желчного пузыря и желчных протоков в последующую приводит к возникновению анаэробного холецистита, протекающего тяжелой эндотоксемии. В возникновении анаэробного холецистита (АХ) немаловажное значение имеют нарушение кровообращения в пузырной артерии и ее ветвей, сопутствующие заболевания и т.д. Несвоевременная диагностика и лечения АХ сопровождается высокой летальностью достигающей 60%. В этой связи своевременная ранняя диагностика АХ с идентификацией возбудителей, воспалительные патогенетические обосновавшие методы лечения представляет важное значение и рецензируемая диссертационная работа посвящена этой важной и необходимой проблеме хирургии.

Таким образом, несмотря на значительный прогресс в диагностике и лечении анаэробного холецистита, всё ещё наблюдаются неудовлетворительные результаты лечения. Нередкой причиной неудовлетворительных результатов лечения является не полноценная диагностика и лечение анаэробного холецистита. В этой связи разработка новых современных методов диагностики анаэробного холецистита и патогенетически обоснованной его коррекции при выполнении холецистэктомии требует всестороннего комплексного исследования.

Работа основана на анализе лечения 57 пациентов с анаэробного холецистита, которые были обследованы с применением современных инструментальных и лабораторных методов: УЗИ, МРТ и КТ в диагностике анаэробного холецистита. Также проведена оценка целесообразности применения микробиологического исследования с целью определения аэробных и анаэробных микроорганизмов.

В диссертации подробно представлены и освещены некоторые патогенетические особенности развития анаэробного холецистита и пути их профилактики. Разработан алгоритм диагностики у больных с анаэробного холецистита.

Для снижения частоты анаэробного холецистита предложены: изучены особенности клинического проявления анаэробного холецистита. Доказано, что одним из факторов возникновения заболевания и биохимического состава желчи у больных с анаэробным холециститом является рефлюкс-энтерит. На основании современных микробиологических исследований дана характеристика анаэробной неклостридиальной инфекции у больных с острым холециститом. Изучены состояния показателей эндотоксемии. Установлено, что при билиарной недостаточности II–III степени происходит выраженная транслокация анаэробной инфекции с развитием анаэробного холецистита. Доказана эффективность УЗИ и МРТ в диагностике анаэробного холецистита. Разработана методика холецистэктомии из мини-доступа, доказана высокая эффективность внутривенной инфузии ремаксолола и антибиотиков в комплексном лечении анаэробного холецистита. Разработаны способ профилактики внутрибрюшных гнойников при анаэробном холецистите и способ профилактики нагноений лапаротомных ран. Полученные автором результаты статистически выверены, их достоверность сомнений не вызывает.

Основные положения диссертации отражены в 8 публикациях, из них три в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ. Научная новизна работы подтверждена результатами клинических и морфологических исследований. По теме работы получено 3 удостоверения на рационализаторское предложение. Материалы диссертации

неоднократно обсуждались на региональном и международном уровнях. Сформулированные автором практические рекомендации внедрены в клиническую практику и учебный процесс. Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Заключение

Судя по автореферату, диссертационная работа Султонова Б.Дж. на тему «Диагностика и хирургическое лечение анаэробного холецистита» является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена задача, направленная на улучшение результатов лечения больных с анаэробного холецистита, имеющая важное значение для хирургии, что соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Султонов Бахтибек Джонибекович заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия.

Заведующий кафедрой хирургии

Таджикского национального университета

Министерства образования и науки

Республики Таджикистан д.м.н., доцент

Полвонов Шукрулло Бобоевич

Адрес: 734025, Таджикистан, г. Душанбе, проспект Рудаки 17; E-mail:

PShkrullo@mail.ru

Тел. (+99237) 2-21-77-11, (+992) 907-71-71-99

Подпись д.м.н., доцента Ш.Б. Полвонова «заверяю»:

Нач. УК и СЧ ТНУ

Тавкиев Э.Ш.

» 06 _____ 2021 г.